

MUNICÍPIO DE IBIRAPUITÃ
Audiência Pública Metas Fiscais
3º Quadrimestre/2021
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Art. 9º, § 4º, da Lei Complementar nº 101/2000

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2021
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	20.740.000,00	24.609.117,04
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.710.411,77	2.101.669,59
IPTU	480.015,51	515.051,33
ISS	206.377,51	188.660,61
ITBI	370.650,00	623.980,83
IRRF	465.214,00	499.784,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	188.154,75	274.192,82
Contribuições	728.690,55	765.494,26
Receita Patrimonial	516.861,23	255.593,36
Aplicações Financeiras (II)	516.861,23	232.363,36
Outras Receitas Patrimoniais	-	23.230,00
Transferências Correntes	16.848.346,45	20.575.425,41
Cota-Parte do FPM	7.137.548,80	8.914.614,24
Cota-Parte do ICMS	4.106.882,40	5.328.489,70
Cota-Parte do IPVA	302.400,00	338.756,84
Cota-Parte do ITR	52.920,00	71.116,92
Transferências da LC 87/1996	21.000,00	36.333,27
Transferências da LC 61/1989	63.000,00	55.366,11
Transferências do FUNDEB	2.977.884,00	3.453.711,69
Outras Transferências Correntes	2.186.711,25	2.377.036,64
Demais Receitas Correntes	935.690,00	910.934,42
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	935.690,00	910.934,42
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	20.223.138,77	24.376.753,68
RECEITAS DE CAPITAL (V)	500.000,00	528.415,71
Operações de Crédito (VI)	-	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	-	0,00
Transferências de Capital	500.000,00	528.415,71
Convênios	-	178.761,71
Outras Transferências de Capital	500.000,00	349.654,00
Outras Receitas de Capital	-	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	500.000,00	528.415,71
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	20.723.138,77	24.905.169,39

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar Não Processados	
						Liquidados	Pagos ©
DESPESAS CORRENTES (XIII)	23.372.935,65	21.680.233,88	21.593.044,78	21.220.943,63	1.430.135,61	15.233,75	15.233,75
Pessoal e Encargos Sociais	13.351.956,94	12.626.865,16	12.626.865,16	12.626.865,16	70.876,51		
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	168.500,00	155.864,00	155.864,00	155.864,00	0		
Outras Despesas Correntes	9.852.478,71	8.897.504,72	8.810.315,62	8.438.214,47	1.359.259,10	15.233,75	15.233,75
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	23.204.435,65	21.524.369,88	21.437.180,78	21.065.079,63	1.430.135,61	15.233,75	15.233,75
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.205.876,72	1.956.833,22	1.519.294,11	1.510.854,61	243.926,60	-	-
Investimentos	2.004.626,72	1.755.611,32	1.318.072,21	1.309.632,71	243.926,60		
Inversões Financeiras							-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	201.250,00	201.221,90	201.221,90	201.221,90			
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.004.626,72	1.755.611,32	1.318.072,21	1.309.632,71	243.926,60	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	220.650,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	25.429.712,37	23.279.981,20	22.755.252,99	22.374.712,34	1.674.062,21	15.233,75	15.233,75

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	841.161,09
---	------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de Referência	703.139,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2021
	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	37.053,13
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	210.905,41

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	667.308,81
---	------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de Referência	653.139,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez/2020	Até o Bimestre
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.922.276,90	1.779.969,80
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	1.593.798,89
Disponibilidade de Caixa	0,00	1.593.798,89
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.564.771,33	2.016.186,12
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.728.514,98	422.387,23
Demais Haveres Financeiros		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	1.922.276,90	186.170,91

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.736.105,99
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.306.127,75
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	237.330,57
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	667.308,81
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = - XXXVIII - (XXV - XXVI)	841.161,09

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	520.894,20
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	520.894,20

IBIRAPUITÁ - RS, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

JAIME MARTOVICZ
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

MARCOS BONACINA
CONTADOR